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گرداب سوء مدیریت 
پرُدرد  اما  آشنا،  نام  ای  واژه  کلید  مدیریت،  سوء 
و شکننده، که مثل سایه شوم بر برخی نهادها سایه 
انداخته است، نه از ایده پردازی سر در می آورند و نه 
ابتکاری از خویش دارند، فقط ژست مدیریت می گیرند 
و بدون توجه به جایگاهی که با استفاده از کلید شاسی 
تعهد  هیچ  مسئولیتشان  قبال  در  اند،  آورده  بدست 
و تخصصی ندارند. به راستی سوء مدیریت ها تا کی 
می خواهد به کشور لطمه و آسیب های جبران ناپذیر 
برساند؟ تا کی جان های پاک و بی گناه و معصوم را 
می خواهد قربانی گیرد، به کدامین دلیل؟ بعلت بی 
تخصصی و بی تعهدی؟ مگه در کشور با بحران قحط 
الرجال روبه رو هستیم، که برخی مدیران سفارشی در 
مدیریت بحران به جای حل موضوع به این مهم دامن 

می زنند و ایجاد بحران رو افزون می کنند.
کشور ایران سالیان سالیان است از عدم نگاه فرآیندی 
و سیستمی به مدیریت های خرُد و کلان و در یک تعبیر 

ساده: از سوءمدیریت رنج می برد.
ناکارآمد،  انسانی  نیروهای  و  غیرمتخصص  ساختار 
بلای جان دولت ها بوده و هست. هدررفت منابع، عدم 
دلسوزی، سواستفاده های فراوان ریز و درشت که اگر 
به همین فرمان ادامه داده شود، اتفاقات خوبی منتظر 

ایران نخواهد بود.
حذف و حاشیه نشینی مدیران کارآمد و لایق ، استفاده 
از افراد بی تجربه و غیرمرتبط ، بی برنامگی و اغراق آمیز 
بودن برنامه های دولتی ، ناهمگونی ساختار تشکیلاتی 
دولت ، رانت جویی و فساد اقتصادی ، انحصارطلبی و 
تعصب ورزی،  اسراف منابع، فرصت سوزی، عدم بهره 
گیری از نخبگان و کارآفرینان و مشاوران با تجربه و ... 

در سوء مدیریت دولتی نقش داشته است.

سعید پای بند سرمقاله

بین الملل  نظام  بزرگ  قدرت  دو  با  اروپا  اتحادیه  میان 
چالش هایی در جریان است که رویکرد هوشمندانه می تواند 
فرصتی برای ایران فراهم سازد تا تهران از این رهگذر هم پرونده 
هسته ای را پیش برده و هم جایگاه خود را در نظم نوین ایجاد 

شده بازیابی کند.
به گزارش خبرنگار سیاست خارجی ایرنا، نوسان روابط اتحادیه 
اروپا با آمریکا و روسیه متاثر از رویدادهای داخلی این اتحادیه و 
دو کشور اشاره شده از یک سو و تحولات جهانی از سوی دیگر، 
سوژه بسیاری از تحلیل ها و خبرهای روز است. اروپا و به ویژه 
سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان در حال حاضر درپی یافتن 
جایگاه خود در میدانی پر رقیب هستند و مشکلات داخلی اروپا 
این تقلا را دشوارتر از همیشه ساخته است. قاره سبز به ناچار 
و اجبار باید میان رسیدن به درک تازه از روندها و تصمیم گیری 
بر این اساس و یا ماندن در رویکردهای سابق، انتخابی سخت 
انجام دهد، از آن رو که هر دو گزینه این انتخاب دشواری های 
بسیاری برای این اتحادیه و نیز تاثیرات گسترده ای بر دیگر 
قاره ها و کشورهای جهان خواهد داشت. جمهوری اسلامی 
ایران هم به واسطه روابط خود با اتحادیه اروپا و به ویژه تروئیکا 
از تصمیم و اقدام آن ها متاثر خواهد بود. با این همه اما تهران 
در تلاش است تا از میانه تقلاهای اروپا و چالش های پیش روی 

این قاره، راه خود را جسته و منافع خود را تامین کند.
مروری بر چالش های اروپا با آمریکا و روسیه

روابط میان اتحادیه اروپا و آمریکا با وجود تمام پیچیدگی های 
آن، از چند اصل ساده پیروی می کند که هرگونه ضعف و خللی 
در این اصول از سوی هریک از طرفین، روابط را دچار چالش 
اقتصادی،  گسترده  اشتراکات  حتی  که  گونه ای  به  می سازد 
سیاسی و امنیتی، هم نمی تواند تنش های طرفین را حل کند. 
شدت و ضعف مشکلات میان اتحادیه اروپا و آمریکا متناسب با 
تصمیم گیران کاخ سفید در دوره های مختلف متفاوت بوده و به 
نظر می رسد در دور دوم از ریاست جمهوری »دونالد ترامپ« 
و با توجه به مجموع تحولات جهان، شدت اختلافات افزایش 
چشم گیری یافته است. مقامات اتحادیه اروپا از همان دوره 
نخست ریاست جمهوری ترامپ، زمانی که در فهرست چندم 
اولویت های وی قرار گرفتند، به گفته »آنگلا مرکل« صدراعظم 
وقت آلمان به این یقین رسیدند که ترامپ به فرمول برد-برد 
اعتقاد ندارد. ترامپ اروپا را نه در قامت و هیأت متحدی همتراز 
که قاره ای نیازمند و البته پرمدعا می بیند که اقتصاد و امنیت 

خود را از آمریکا طلبکارانه طلب می کند.

واقعیت های اقتصادی و نظامی اروپا در حال حاضر، نگاه 
نمی دهند.  نشان  بی ربط  را چندان هم  آمریکا  رئیس جمهور 
پیش بینی رشد اقتصادی اروپا در سال ۲۰۲۴ تنها ۹ دهم درصد 
بود، اوضاع در بخش دفاعی و امنیتی هم چندان مثبت ارزیابی 
نمی شود و ناتو به عنوان مهمترین سپر دفاعی اتحادیه اروپا این 
روزها برای جبران هزینه های جنگ اوکراین و نیز افزایش توان 
نظامی با چالش های بودجه ای روبروست و کشورهای اروپایی 
همچنان از اختصاص درصدهای بیشتر از بودجه داخلی خود 

به این نهاد نظامی، با اکراه سخن می گویند و عمل می کنند.
چالش اروپا با آمریکای دوران ترامپ اما محدود به این دو 
همه  برای  آمریکا  رئیس جمهور  که  تعرفه ای  جنگ  نیست، 
هم  اروپا  اتحادیه  میدان  در  کرده،  اعمال  و  اعلام  کشورها 
پابرجاست و روی دیگر سکه تنش را هم اروپا با وضع قوانین 
سخت گیرانه  علیه شرکت های فناوری آمریکایی چون گوگل، 

اپل و مایکروسافت ضرب کرده است.
نزدیکی نانوشته مواضع سیاسی میان اتحادیه اروپا و آمریکا 
از دیرباز وجود داشته و دربرهه های بسیاری کشورهای دو 
قاره را در موقعیت موفقیت قرار داده است این نزدیکی اما 
در دوران ریاست جمهوری ترامپ هم در دور نخست و هم 
دوره دوم با دست اندازهای بسیاری روبرو بوده و کاخ سفید 
و بروکسل در پرونده های بسیار نه تنها کنار یکدیگر نبوده اند 
بلکه سطوح خاصی از تقابل را هم تجربه کرده اند. مواجهه با 
چین، جنگ اوکراین و نیز پرونده هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران از مهمترین این پرونده ها بوده است. تروییکای اروپا به 

عنوان اعضای برجام پس از خروج یکجانبه آمریکا از این توافق، 
معترض ترامپ شدند و گرچه در میدان عمل کاری از پیش 

نبردند اما در این پرونده حق را به ایران دادند.
داستان اروپا با دیگر قدرت نظام بین الملل یعنی روسیه هم 
از جنس تنش اما بحرانی تر از آمریکاست. اتحادیه اروپا پس از 
حمله نظامی روسیه به اوکراین، تحریم های شدیدی علیه مسکو 
وضع و حمایت های گسترده مالی و تسلیحاتی از اوکراین را در 
دستور کار خود قرار داد. روسیه هم متقابلا اتحادیه اروپا را در 
تنگنای انرژی و صادرات گاز گذاشت به گونه ای که اروپا مجبور 
شد وابستگی خود به گاز روسیه را به کمترین میزان برساند. در 
حال حاضر و حتی با وجود افزایش احتمال پایان یافتن جنگ 
در اوکراین، چشم انداز چندان مثبتی از روابط اروپا و روسیه 
قابل ترسیم نیست از آن رو که ناتو به عنوان نیروی حامی اروپا 
و تهدیدکننده روسیه، همچنان در مرزهای این کشور حضور 
دارد و ترغیب و تطمیع برخی از کشورهای همسایه روسیه برای 
عضویت در این پیمان از سوی آمریکا و اروپا می تواند آتش 

جنگ را بار دیگر شعله ور سازد.
زمین بازی ایران کجاست

مجموع فاکتورها و توصیفات اشاره شده در کنار داده های 
بسیار دیگری اروپای امروز را در موضع نه چندان قوی نشان 
می دهد. موضوعی که برخی تحلیلگران غربی چون »خورخه 
دسکالار د مازاردو« سفیر و مدیر پیشین سرویس های اطلاعاتی 
اسپانیا، به آن اذعان داشته و حتی از افول قدرت سیاسی و 
اقتصادی این قاره سخن می گویند. در سایه این افول اروپا دیگر 

مانند گذشته بازیگر اصلی سناریوهای سیاسی و اقتصادی و 
امنیتی در جهان نخواهد بود و شواهد نشان می دهد با تداوم 
این شرایط، دیر یا زود جایگاه خود در این عرصه ها را به دیگر 
قدرت های جهان از جمله چین و روسیه واسپاری خواهد کرد. 
آنچه اما در پس این واسپاری و اوفول برای ایران اهمیت ویژه 

دارد، تعریف منافع خود در سیستم جدید است.
در حال حاضر اروپا و به ویژه سه کشور انگلیس، آلمان و 
فرانسه نگران جایگزینی خود با روسیه در مذاکرات هسته ای با 
ایران هستند. موضوعی که با توجه به اشتیاق مسکو و واشنگتن 
از ذهن نیست.  ایران، چندان دور  به  نیز نزدیکی روسیه  و 
آمریکا در حال حاضر از میزان تبعیت کشورهای اروپایی از 
خود رضایت کامل ندارد و از این رو، با اهرم روسیه سعی در 
تنبیه اروپا دارد. شکاف ایجاد شده میان آمریکا و اروپا از یک سو 
و تنش میان اروپا و روسیه از سوی دیگر می تواند به معنای 
تحلیل  از  برخی  ارزیابی شود.  ایران  برای  تازه ای  آغاز مسیر 
گران معتقدند افزایش این شکاف با آمریکا حداقل در پرونده 
هسته ای، می تواند اروپا را به ایران برای مدیریت تنش موجود 
نزدیک تر کند و روسیه نیز در این زمین بازی تلاش می کند 

مساله ایران و آمریکا را به شکل سه جانبه حل کند.
»رکسانا نیکنامی« استاد دانشگاه و تحلیلگر اروپا در گفت وگو 
با خبرنگار سیاست خارجی ایرنا و در بررسی نحوه بازی ایران در 
این شکاف گفت: ایران در سال های اخیر به دلیل اتخاذ برخی 
سیاست ها، از سوی اتحادیه اروپا بسیار نزدیک تر از واقعیت 
به روسیه تعریف شد و برخی واکنش ها و مواضع این اتحادیه 
علیه ایران مانند بیانیه اخیر تروییکای اروپا هم ناشی از همین 
برداشت است که در سندهای امنیتی و راهبردی خود هم این 
دید منفی را همزمان به ایران و روسیه دارند. اروپا در سال های 
اخیر هر اقدام علیه ایران را به نوعی اقدام علیه روسیه تحلیل 
می کنند. تهران در حال حاضر و در گفت وگو با تروییکای اروپا 
باید این برداشت را اصلاح و دو طرف اقدامات اعتمادآفرین را 
آغاز کنند. وی با تاکید بر اینکه شکاف به وجود آمده میان 
آمریکا و اتحادیه اروپا فرصت تاریخی برای ایران است، گفت: 
مذاکره دوجانبه میان ایران و آمریکا در حال حاضر و با توجه 
به شرایط موجود، هیچ نفعی برای تهران نخواهد داشت و در 

چنین شرایطی امتیازگیری از ترامپ امکان پذیر نیست.
این تحلیلگر مسائل اروپا، میانجیگری روسیه در این زمینه و 
در شرایط امروز را کارساز ندانست و هشدار داد: نباید اجازه داد 

ایران به کارت بازی آمریکا و دیگر کشورها تبدیل شود.

چرا اولویت تهران گفت وگوی چندجانبه است؟

وپا و آمریکا مختصات بازی ایران در شکاف ار

عارف: 
ایران باید به مرکز مبادلات انرژی منطقه تبدیل شود

یادداشت

»FATF« در ایستگاه پایانی
طاهر جمشیدزاده

سرانجام این چنین به نظر می رسد که با همه فراز و نشیب ها و موضع گیری هایی 
که علیه تصویب FATF در مجلس تشخیص مصلحت وجود داشت؛ در آخرین 
روزهای سال ۱۴۰۳ خبرها حاکی از این است که مجمع تشخیص مصلحت نظام 
می خواهد عیدی خوبی به سپهر سیاست و اقتصاد ایران بدهد و آن هم تصویب 
FATFاست. طبق گفته محمد صدر؛ عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، لوایح 
یافته  با جرائم سازمان  پالرمو» مبارزه  با تأمین مالی تروریسم« و  CFT» مقابله 
فراملی« در کمیسیون مشترک مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب شده اند. این 
کمیسیون شامل کمیسیون سیاسی- امنیتی، اقتصادی و قضایی بوده که ریاست آن 
بر عهده آیت الله صادق آملی لاریجانی است؛ محمد صدر در گفتگویی در خصوص 
تصویبCFT و پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام بیان کرد» یک کمیسیون 
مشترک از کمیسیون های سیاسی -امنیتی، اقتصادی و قضایی تشکیل شد که خود 
آقای آملی لاریجانی نیز مسئولیت این کمیسیون را بر عهده گرفت. او در ادامه 
اظهار داشت » خوشبختانه پس از یک تا دو جلسه، این دوتا لایحه در کمیسیون 
تصویب شد که امیدوارم این دو در صحن مجمع نیز تصویب شود.« همچنین این 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره اهمیت این دو لایحه اظهار کرد» این 
لایحه ها مشخص می کنند روابط اقتصادی دنیا باید به گونه ای باشد که قاچاقچی های 
بین المللی از این روابط نتوانند استفاده کنند.« تصویب این لوایح می تواند تأثیرات 
شگرف و مثبتی بر روابط اقتصادی و مالی ایران در سطح بین المللی داشته باشد ولی 
کماکان مخالفانی نیز دارد که نگرانی های درباره تأثیرات آن بر سیاست های اقتصادی 
و امنیتی کشور مطرح کرده اند؛ البته بخش مهمی از این مخالفان شریک کاسبان 
تحریم هستند و از این رو برای باقی ماندن ایران در لیست سیاه گروه اقدام ویژه 
مالی تلاش خود را تا زمان بررسی دو لایحه در صحن مجمع تشخیص مصلحت دو 
چندان خواهند کرد و این مسئله تبعاتی را در پی دارد که ماندن ایران در لیست سیاه 
پیامدهایی نظیر بالا بودن ریسک روابط مالی و تجاری میان ایران و سایر کشورها 
و حتی کشورهای دوست را چنان افزایش داده که در یک تحریم خودخواسته قرار 
گرفته ایم. آن هم در شرایطی که تصویب لوایح CFT و پالرمو می تواند تاثیرات 
مضاعف و مثبتی بر اقتصاد ایران که سال ها است با دو آفت کلیدی، بیماری هلندی 
و رانتیریسم مبتلا است داشته باشد. منجمله آسان سازی و تسهیل تعاملات تجاری 
بین المللی که متعاقب آن؛ ایران می تواند روابط اقتصادی خویش را با کشورهای 
دیگر بسط و گسترش دهد و از مزایای بیشتری در تجارت بین المللی بهره مند گردد. 
همچنین این لوایح می توانند به کاهش فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم ها کمک 
کنند و شرایط بهتری برای همکاری های تجاری و اقتصادی مهیا و فراهم سازند. از همه 
مهم تر این آیتم و مؤلفه است که تصویب این دو لایحه ممکن است همکاری های 
بانک های اروپایی و بین المللی با بانک های ایران را تسهیل و بهبود ببخشد. هرچند 
ایران تحت تحریم های یک جانبه و افراط گرایانه ایالات متحده پس از خروج رئیس 
جمهور این کشور از برجام در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ هجری شمسی قرار دارد و پس از 
بازگشت دوباره ترامپ در انتخابات۱۵ نوامبر ۲۰۲۴ میلادی و شروع به کار او در اول 
بهمن۱۴۰۳ قرار دارد و راهبرد فشار حداکثری را دوباره علیه ملت قهرمان و دولت پای 
کار چهاردهم از سر گرفته و حالا از طرف فرستاده اماراتی خویش نامه ای برای ایران 
فرستاده است و ایران در صورت زیاده خواهی و گذاشتن شروط تازه به آن یحتمل 
پاسخ نخواهد داد؛ همین امر تحریم ها، محدودیت های تجاری و مالی چشمگیری به 
دنبال داشته است ولی همزمان ماندن در لیست سیاه تأثیر این تحریم ها را افزایش 
داده است. با این توصیف و آنچه که در بالا از ذکر آن رفت؛ برخی مخالفان بر این 
باور مصر هستند که تصویب این لوایح ممکن است محدودیت های بیشتری برای 
تجارت خارجی ایران در پی داشته و ایجاد کند به خصوص به دلیل تحریم های 
ایالات متحده آمریکا، عده ای دیگر هم عنوان می کنند که پیوستن به این لوایح ممکن 
است اطلاعات حساس مالی و اقتصادی کشور را در اختیار نهادهای بین المللی قرار 
دهد و امنیت ملی را به خطر بیندازد؛ آنها همچنین بر این عقیده هستند که حتی 
با تصویب این لوایح، تحریم های آمریکا و فشارهای اقتصادی همچنان ادامه خواهند 
داشت و این لوایح تأثیر چندانی بر کاهش تحریم ها نخواهند داشت. با تصویب 
این لوایح مهم اما ایران در اولین قدم می تواند به استانداردهای بین المللی مالی در 
سپهر اقتصاد و تجارت نظام بین ملل نزدیک تر گردد  همکاری های بانکی و تجاری 
خود با کشورهای دیگر را بهبود ببخشد. اجرای این لوایح می تواند به کاهش نگرانی 
های بین المللی و افزایش اعتماد کشورهای دیگر منجر شود؛ رفع برخی از مبانی 
ناشی از عدم همکاری با FATF، ایران می تواند از فرصت های بیشتری بهره مند گردد، 
همچنین تصویب نهایی این لوایح در مجمع می تواند به بهبود جایگاه ایران در نظام 
مالی جهانی مساعدت و کمک کرده و سبب ساز جذب سرمایه گذاری خارجی گردد.

انرژی  تجارت  راهبری  »ستاد  جلسه  نخستین  در  رئیس جمهور  اول  معاون 
منطقه ای« گفت: جمهوری اسلامی ایران باید به مرکز مبادلات انرژی منطقه تبدیل 
شود که تحقق این هدف برای دولت چهاردهم اهمیت بسیار زیادی داشته و جزء 

راهبردهای ماست که با جدیت آن را دنبال می کنیم.
به گزارش ایسنا، در این جلسه که در دفتر معاون اول رئیس جمهور با حضور 
اعضای قانونی »ستاد راهبری تجارت انرژی منطقه ای« برگزار شد، در ابتدا وزیر 
نفت،  گزارشی جامع درباره اقدامات صورت گرفته در حوزه خدمات معاوضه )سواپ( 
با کشورهای همسایه و تاثیر آن بر کمک به جبران ناترازی گاز طبیعی در بخش های 
شمالی کشور و توسعه همکاری های راهبردی با همسایگان و تقویت جایگاه کشور 
در بازار انرژی منطقه ارائه کرده و اجرای این طرح را خصوصاً برای رفع ناترازی انرژی 

کشور و تاثیرگذاری ایران در بازار انرژی منطقه، بسیار با ارزش دانست.
در ادامه این جلسه،  عارف با تبریک میلاد امام حسن مجتبی )ع( گفت: بر 
اساس قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت، جمهوری اسلامی ایران باید به مرکز 
مبادلات )هاب( انرژی منطقه تبدیل شود که برای رسیدن به این هدف که  جزو 
راهبردهای دولت چهاردهم است باید تلاش کنیم و بر این اساس، نخستین جلسه 

ستاد راهبری تجارت انرژی منطقه ای برگزار شد.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه اجرای این قانون،  می تواند به 
رفع ناترازی های انرژی کمک کرده و ضرر و زیان صنعت به دلیل نبود انرژی را 
کاهش دهد گفت: خدا را شاکریم که نخستین جلسه این ستاد در این دولت 
تشکیل شده است و از این پس با تشکیل دبیرخانه ستاد در وزارت نفت باید تلاش 

کنیم تا جلسات به صورت منظم برگزار شده و در این حوزه تصمیم گیری دقیق و 
کارشناسانه ای صورت گیرد.

براساس بند ت ماده ۴۴ قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایران، در اجرای بند )۱۰( سیاست های کلی برنامه پنج ساله هفتم، به منظور تبدیل 
ایران به مرکز مبادلات )هاب( انرژی منطقه، با هدف دستیابی به حجم صادرات 
و واردات گاز کشور به ترتیب به میزان چهل میلیارد متر مکعب و بیست میلیارد 
متر مکعب در سال، خدمات معاوضه )سوآپ( فراورده های نفتی و نفت خام از 
کشورهای مستقل مشترک المنافع به میزان دویست هزار بشکه در روز و تبادل 
برق کشور به میزان حداقل بیست میلیارد کیلووات ساعت در سال، ظرف ۶ ماه از 
لازم الاجرا شدن این قانون، ستاد راهبری تجارت منطقه ای انرژی تشکیل می شود.

حملهحمله  به یمن پیام به ایرانبه یمن پیام به ایران
پشت پرده اقدامات آمریکا و انگلیس بررسی شدپشت پرده اقدامات آمریکا و انگلیس بررسی شد
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اصولگرای منطقی
وی در برابر تندر

شرح در صفحه  2

پشت پرده اصرار بر ابلاغ قانون حجاب و عفاف چیست؟

نقوی حسینی درباره مخاطب سخنان اخیر نبویان خاطرنشان کرد: مخاطبان او همین افراد طیف جلیلی در 
مجلس هستند که وحدت ملی و منافع ملی را رعایت نمی کنند. افرادی که از لحن خیلی بدی برای صحبت 

استفاده می کنند، من بیانات این دوستان را می بینم خجالت می کشم.
در حالی که این روزها، فضای سیاسی و رسانه ای کشور شاهد تندروی هایی برای ابلاع فانون عفاف و حجاب 
است، سیدمحمود نبویان، عضو جبهه پایداری، با انتشار ویدئوهایی در کانال خود در ایتا درباره حواشی ابلاغ 
قانون عفاف و حجاب گفت: »زمانی که ما لایحه حجاب را تصویب کردیم قبل از سقوط سوریه بود، قبل از 
شهادت سیدحسن بود و شرایط را می دانید. اما بر اساس اینکه مبادا دشمن بخواهد ایران را سوریه سازی 
بکند. دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی گفته است که فعلا جلوی هر چیزی که باعث دوقطبی سازی شود را 
باید گرفت.« اظهارات بی سابق نبویان باعث ایجاد سوالات زیادی در میان اذهان شده است. در همین راستا، 
سید حسین نقوی حسینی، فعال سیاسی اصولگرا، در گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین، درباره افشاگری های 
اخیر محمود نبویان علیه تندروها و حامیان قانون عفاف و حجاب بیان کرد: تا آنجایی که من از آقای نبویان 
شناخت دارم، ایشان یک شخصیت واقع گرا و روشن  نگری نسبت به موضوعات است. نقدهایی هم که بسیار 
شدیدی نسبت به موضوعاتی چون برجام و داشت، حاصل برداشت ها و بررسی های خودش بود. نه از کسی 

تبعیت کرده و نه تابع جریان خاصی است. 

سفره کارگران رنگین 
می شود؟

وسیه برای  وط سخت ر شر
صلح

 افزایش تولید نفت
زیر تیغ تحریم!

دستمزد ۱۴۰۴ کارگران از قیمت 
دلار عقب ماند

پوتین هم دست ترامپ را 
خواند

از آثار تخفیف های نفتی 
رونمایی شد
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